

Wychodzi w dni powszednie  
o godzinie 3 po południu z datą dnia  
następnego.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie . . . . . 4 ct.  
na prowincji . . . . . 6 „

Numera z poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie „Doniesienia prywatne“  
jakoto o zarchywaniu, ślubach, weselach,  
nabożeństwach żałobnych, pogrzebach,  
wielkie nekrologi, opisy uczt i zabaw  
prywatnych, wszelkie reklamy dla ba-  
łów, odczytów i koncertów, wszelkie  
spisy skladek, doniesienia o zgrabach lub  
o znalezionych przedmiotach i t. d. t. d.  
po 50 centów od wiersza.

# PRZEGLĄD

## POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przedmowa i prasa tygodniowa: 1 zł. 10 ct.  
w kraju i w Austrii mieszkani 1 „ 60 „  
w Niemczech „ „ „ 2 „ „  
w innych państwach „ „ „ 2 „ „  
Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct.  
Opłatę należy niścić równocześnie  
z żądaniem zmiany adresu.

Ceny ogłoszeń: Zwyczajne ogłoszenia  
na czwartej stronie 10 ct.  
Wzrost petycji albo jej miejsce 10 ct.  
„ Dobrych ogłoszeń „ 10 „  
słowo ustnym petitiem po 10 „  
„ 10 „  
„ 10 „  
„ 10 „  
„ 10 „  
„ 10 „  
„ 10 „  
Nadesłane na trzeciej stronie:  
Ogłoszenia, wiersz petycji albo jej miejsce 30 ct.  
Reklamy: „ 20 ct.; Nekrologia „ 20 ct.  
Ogłoszenia do „Przeglądu“ przyjmują BIURO  
DZIENNIKÓW „ ul. Karola Ludwika 1 „  
Ogłoszenia nad przegladem politycznym 30 ct.  
od wiersza.

Dzisiaj: św. Edwarda II K.	S. S. 42 Mucz	Adres Redakcji i Administracji	Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI.	Wschód słońca o 6 m 16	Długość dnia g. 11 m. 45
Jutro: św. Józefa Obl.	Wasyliya M.	Ulica Sykstuska 1. 45.		Zachód „ „ 6 „ 1	Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

### Czas odnowić przedpłatę!

Wyości ona na prowincji:  
Miesięcznie 1 zł. 10 ct.  
Kwartalnie 3 „ 30 „  
Półrocznie 6 „ 60 „  
Rocznie 13 „ 20 „  
Za zmianę adresu dopłaca się 20  
centów.

### Przegląd polityczny.

Lwów 17 marca.

Zerwanie stosunków między Hiszpanią a Stanami Zjednoczonymi oczekiwane jest lada chwila, ale w możliwości rzeczywistej wojny między nimi jeszcze mało kto wierzy. W każdym razie poprzeczki ją orędzie prezydenta Mac-Kinleya do kongresu. W Niemczech przypuszczają, będzie powiedziane, że spełniając dawne zyczenie reprezentantów narodu, prezydent uznaje za właściwe uważać Kubę za samoistne państwo, znajdujące się w wojnie z jednym z państw europejskich. Jeżeli takie oświadczenie Mac-Kinleya zechce Hiszpania uważać za wypowiedzenie wojny, to ona zaraz się zacznie, prawdopodobnie jest jednak, że gabinet madrycki przyjmie to prowokację z tą zinną krwią, z jaką od lat trzech traktuje wszystkie wyzywające czyny polityków waznyngtonskich, i w takim razie jeszcze można będzie uniknąć wojny. Zależy to od poufnych zapewnień dyplomacji amerykańskiej, iż na seryo nie myśli o rozprawie orężnej, lecz tylko musi trochę uczynić zadość gwałtownemu nagananiu opinii publicznej, rozmaniętej przez zwolenników przyłączenia Kuby do Stanów. Jedni w Europie przypuszczają, że właśnie tak się stanie i że to jest już nawet poufnie ułożone między gabinetami, natomiast inni podnoszą bardzo słusznie te okoliczności, że Hiszpania nie może wierzyć Stanom, które już nieraz okazały zupełnie inne, niż w Europie, rozumienie dyplomatycznej uczciwości. Po ogłoszeniu niepodległości Kuby, rząd waznyngtonski może jakiś czas zachowywać się biernie na pozór zgodnie z poufnięmi zapewnieniami, a począwszy wszystkie przygotowania, rozpocząć wojnę, skorzystawszy z lada wypadku na morzu, z jakiejś bitki majtków, z czegoś podobnego. Ponieważ Stany nie są przygotowane do wojny, a mogą do niej znakomicie się przygotować, bo są bogate, Hiszpania zaś już nie zdola szerzej rozwinąć swych sił militarnych, a powinna odrazu wyzyskać pierwszy impet narodowego oburzenia, które niezawodnie wybuchnie, jeżeli dążyć do niej kożystne natychmiast odpowiedzieć wojną na orędzie Mac-Kinleya do kongresu. Są to oczywiście tylko rozważania, które nie mogą wystarczyć sferom handlowym, mającym interesy w Ameryce i Hiszpanii; chcą one dowiedzieć się, jak naprawdę rzeczy stoją i dlatego postawiły się o interpelacje w parlamentach francuskim i londyńskim. W pierwszym z nich jest zwyczajną zapowiadania ministrowi, że będzie zainteresowały. Otóż, otrzymawszy te zapowiedzi, p. Hanotaux oświadczył, że nie będzie mógł powiedzieć i dlatego prosi nie poruszać tej sprawy. Nielepiej się powiodło interpelantom w londyńskim parlamencie. Na

ich pytanie: „Czy w razie wojny Hiszpania ze Stanami, będą wysłane brytyjskie okręty na amerykańskie wody? — odrzekł p. Curzon jednym wyrazem „Nie“. Na następne pytanie: „Czy decydujące sfery angielskie mają zamiar ofiarować swe pośrednictwo między Hiszpanią a Stanami? — odrzekł p. Curzon: „To pytanie jest tego rodzaju, że odpowiedź na nie nie posłuży do żadnego celu korzystnego dla Anglii“. I na tem się skończyło.

Ta krótka odpowiedź p. Curzona dała jednak dużo do myślenia. Powiedziano, że widocznie kwestya pokoju lub wojny wisi na włosku i zgola nie wiadomo, co za chwilę może nastąpić, skoro minister nie był w stanie zapokoić słusznej ciekawości sfer handlowych. Na tym wniosku trzeba tymczasem poprzestać. Co zaś do sposobu prowadzenia wojny, jeżeli ona wybuchnie, to zdaniem militarzystów, będzie to, przynajmniej z początku, podjazdowa walka. Hiszpania posiada na Kubie około stu tysięcy wojska stalego i dość dobrego, zwłaszcza w porównaniu z amerykańską milicją, która dopiero trzeba zebrać, uzbroić i zorganizować. Zatem najład amerykański na Kubę jest nieprawdopodobny. Floty obu tych państw są jednakowo silne, hiszpańska jednak znajduje się w położeniu o wiele korzystniejszym od amerykańskiej, która musi bardzo rozległych brzegów swego państwa, liczących otwartych portów i tysiąca handlowych okrętów, uwijających się wzdłuż wybrzeży i po oceanie. Te zadania nie obciążają floty hiszpańskiej. Wybrzeża Kuby są stosunkowo małe, porty tamtejsze zamknięte torpedami, a floty handlowe Hiszpania tam nie posiada. Zatem jej eskadry będą prowadziły taktykę atakującą, która zawsze jest wygodniejszą od obronnej. Wprawdzie Hiszpania jest wycończona a ogłodzona, ale jej ludność posiada nadwyzczaj silne poczucie patriotyczne i jest skłonna do ogromnego poświęcenia, do ofiar bezgranicznych. Zniszczenie floty handlowej amerykańskiej będzie dla Stanów tak olbrzymią stratą, że jej nie powetuje nawet zabór Kuby. Ale ów zabór jest nawet przy nader poufnej dla Stanów kampanii bardzo wątpliwy, bo Kuba, jako własność Stanów byłaby potężną groźbą dla niepodległości republik środkowo-amerykańskich i dla angielskich kolonii; zatem przeciw zabiorowi prawdopodobnie podniesiony będzie z tej strony protest i dlatego-to w Waznyngtonie głoszą, że obchodzi nie o zabór Kuby, lecz o zdobycie dla niej niepodległości. Otóż trudno przypuszczać, żeby praktyczni Yankiesi chcieli zarzykować swą flotę handlową, dałaby wywalczona komuś niepodległość. Militarysty kończą swój wywód zdaniem, że obie strony powinny szukać nie wojny, lecz zgody. Tak mówią rozum, niezaciemniony namietnością. Ale na nieszczęście w Stanach Zjednoczonych jest już namietność.

We Francyi oskarżono gabinet Meline'a o to, że przygotowuje powrót monarchii, i że się nawet z tem nie kryje. W Paryżu urzęduje podobno prawie jawnie gabinet przyszłego króla, Filipa orleańskiego. Na czele tego rządu stoi książę de-Lynnes, który w imieniu jego królewskiej mości rozsyła okólniki do komitetów wyborczych i do wszystkich urzędników, którym przykazuje zatrzymać ich na urzędach i wynagrodzić bezstronną pracą dla dobra Fran-

cyi. Podobno nawet wielcy dygnitarze otrzymali takie zapewnienia. Rząd wie o tem, lecz zamiast soigać to agitacje, zakrawające na zdradę stanu, okazuje na każdym kroku szacunek agenterze pretendentowi. Jeżeli wybory wypadną pomyślnie dla kleryków i wojskowych, o co właściwie mocno się stara p. Meline, a Hanotaux pomaga mu nader gorliwie, to po wyborach terazniejsze ministerium po prostu proklamuje monarchię, a parlament uchwali wezwać na tron Filipa orleańskiego. Takie oskarżenie podnieśli wszyscy ci, którzy się dobrze, lecz daremnie napracowali około dreyfusady. Pomogli im radykałsi i socjaliści, przez co w istocie zrobił się we Francyi hałas. Kiedy zaś to się stało, wówczas radykałsi i socjaliści postanowili rozwinąć w parlamencie dyskusję nad polityką gabinetu, stojącego o steru niezmiernie jak na Francyę dłużej, bo aż dwa lata. Obalił ten umiarkowany gabinet przed wyborami, a tych, którzy go obalili, t. j. radykałsi i socjaliści, na czele, aby oni zrobili wybory, to był cel zamierzony rozprawy w parlamencie. Senator Ranc ostrzegł ich w dniach, że zamiast obalić gabinet, jeszcze bardziej go wzmacniają, ponieważ niezawodnie Meline znajdzie ogromną większość, a to znowu oddziało na wyborców w całym kraju. Nie posłuchano Ranc'a. Radykałsi i socjaliści do parlamentu gabinetowi dwulicowości, wysługiwanie się duchowieństwu, przebiegłe przygotowywanie monarchii, patrzanie przez palce na to, że ks. Filip orleański wciąż potajemnie przyjeżdża do Paryża i t. d. Po tem wódz radykałsi, a były szef gabinetu Leon Bourgeois wytoczył formalny akt oskarżenia przeciw gabinetowi Meline'u; następnie p. Meline krótko oświadczył, że wszystkie zarzuty są bezpodstawne i że dyskusya jest zbyteczna, ministrowie później przedstawił swój program, a teraz dłużej bronić się nie chcą, więc niech imza odrzucenie głosuje, czy ufa rządowi, czy nie. Głosowanie dało taki rezultat: 319 oświadczyło się za rządem, a 221 przeciw niemu. Gabinet świetnie zwyciężył, on będzie przeprowadzał wybory, jeżeli w ciągu miesiąca nie stanie się nic nadzwyczajnego. Jeśli tak, jak większość parlamentu, myśli cały kraj, co się uważa za rzecz pewną, bo deputowani przed wyborami bardzo troskliwie badają puls społeczny, to oczywiście przysłała większość parlamentarna będzie usposobiona bardzo umiarkowanie, może nawet konserwatywnie. Dreyfusada dobiła wateholów. Ale teraz powstaje pytanie: dlaczego większość parlamentu, a więc prawdopodobnie i większość narodu stanęła po stronie p. Meline'a, nie żądając odeń nawet jednego wyrazu protestu przeciw zarzutom tak ciężkim, jak przygotowywanie monarchii, ułatwianie agitacyi pretendentowi, tolerowanie w Paryżu rządu przyszłego króla i t. d.? Czy tak bezwarunkowo, tak ślepo wierzy terazniejszemu rządowi, czy też w pewrocie monarchii nie widzi nic złego, owszem, może już po dreyfusady sądzi, że czas na to? — Oto, nad czym teraz ludzie łamią sobie głowy we Francyi, bo w istocie ten atak radykałsi-socjalistyczny na gabinet i taki jego niebywały koniec jest epizodem bardzo znaczącym. Dowodzi on co najmniej, że Francya pragnie ciszy i umiarkowania, ale może też bez odrazy myśli o monarchii.

### Przygotowania

Piszą nam z Wiednia 16 marca:

Przygotowania do nowej sesyi parlamentarnej w ostatnich dniach odbywały się intensywnie, choć o cichu. Tutaj prezes gabinetu na poufnych konferencyach przekonywał wybitnych posłów lewicy o konieczności przywrócenia prawidłowej funkcji parlamentu. W Pradze tej samej pracy poświęcał się minister handlu. O ile sądzić można z wstrzemięzliwości dziennikarskich organów lewicy, zabiegi te nie pozostały bez skutku. Sam fakt, że hr. Thun zdołał sobie zapewnić czynne współpracownictwo dr. Baernreithera i poparcie wiernokonstytucyjnych wielkich właścicieli, o ile rząd dąży do przywrócenia porządku parlamentarnego, musiał silnie oddziaływać na stronnictwo postępowe i niemiecko-narodowe. Wprawdzie frakcya wiernokonstytucyjnych wielkich właścicieli nie brała czynnego udziału w obstrukcyi, owszem potępiała ją w licznych rezolucjach, jednakże ze względu na pierwotne rozporządzenia językowe stanowiąca opozycję uważała jako konieczną i tym sposobem pośrednio wspierała radykalną akcye dwóch innych stronnictw niemieckich. W tym względzie zaczęła teraz stanowcza zmiana. Dowodzą tego uchwalone w ostatnich dniach rezolucyje różnych frakcyj wiernokonstytucyjnej szlachty. Nawet rezolucya frakcyi styryjskiej, która stanęła na lewym krańcu, impliście zapowiada zmianę taktyki. Z faktem tym muszą się liczyć dwa „postępowe“ stronnictwa niemieckie. Co mianowicie dotyczy składu prezydium i pochowania legii Falkenhayna, to zapewne układy hr. Thuna z temi stronnictwami nie napotykały na znaczne trudności. Natomiast sytuacja stała się bardzo napiętą, gdyby lewicy, jak dziś zapewnia jeden z dzienników tutejszych, zaniechano obstrukcyi czyniła zaświadem od ustawodawczego uporządkowania kwestyi językowej w Czechach.

Nowe rozporządzenia tymczasowo zapowiadają także jej uporządkowanie. Zapowiedział to już hr. Bardeni w mowie z 12 listopada r. z. Ale nie jest to rzecz, którą można załatwić z dnia na dzień. Gdyby parlament miał teraz przystąpić przedewszystkiem do uporządkowania kwestyi językowej w Czechach, oznaczałoby to tylko nowy sposób obstrukcyi przeciwko nagłemu zadaniu nowej sesyi. Co najwięcej lewicy może się domagać wyboru komisji do rozpatrzenia tej kwestyi i przygotowania w porozumieniu z rządem odpowiednich wniosków. Pod tem zastrzeżeniem prawdopodobnie stronnictwo postępowe i niemiecko narodowe zaniechają obstrukcyi i wyzwoła się po coraz to zuchwalszej dyktatury Wolfa. Agitator ten rozwija czynność gorączkową. W niedziele stanął tutaj na czele obchodu jubileuszowego rewolucyi wiedeńskiej. W poniedziałek występował na zebraniu stowarzyszenia ludowego w Gracu, witany na stacjach styryjskich licznymi wycieczkami. Antymonarchistyczna dążność radykałsi niemieckich zaznaczyła się dobitnie na zjeździe w Gracu w rezolucyi, domagającej się kwoty austriacko-węgierskiej 50 : 50%, co jest identycznym z odrzuconiem ugody. Także okoliczność, że są tutejszy politycyanta Glassa skazał na 2 tygodnie więzienia za skaleczenie posła Cingra przy wnieieniu ze sali obrad parlamentu, tak ra-

dyałków niemieckich, jak socjalistów wprowadzić w wielką dumę i zachęcić ich do nowych zamachów parlamentarnych na tle legii Falkenhayna. Jednakże właśnie to exageracye radykalne powinny po stronie „postępowych“ stronnictw niemieckich wywołać zbawienną reakcya. Może nawet ważniejszem jest zjawisko, że pomiędzy zaciętych walek zeszlachowanych, tak w kołach niemieckich jak czeskich, uwydatnia się wyraźna ochęć zbliżenia się. Tutaj choć dzielniki o tem mieważ, wszędzie rozprawy i o takiej kombinacyi. Jej oddźwiękiem jest doniesienie *Deutsches Volksblatt*, że do gabinetu wstąpił ks. Fryderyk Schwarzzenberg jako minister dla Czech, tudzież p. Lippert. Jeżeli jednak ta koalicya niemiecko-czeska ma powstać na podstawie „wolnomyślności“ i energicznej akcyi przeciwko Węgrom, to w jednym jak w drugim kierunku osobistość prezesa gabinetu sprzeciwia się podobnym zamysłom. Ugoda, modus vivendi pomiędzy Niemcami a Czechami, jest zawsze pożądanym w interesie państwa. Natomiast parlamentarna koalicya niemiecko-czeska przeciwko komuś trzeciemu, mogłaby jedynie zwiększyć trudności, z którymi walczą monarchia.

### Co i o czym piszą.

Gazeta Narodowa w artykule p. t. „Młoda Rus“ rozbiera t. z. kwestyę ruską w dotychczasowej jej fazie i zarazem stawia horoskop na przyszłość. Dotychczas, jak bardzo słusznie wywodzi *Gaz. Nar.* pod wyrażeniem kwestyia ruska rozumiemy tylko kłótnię zaciętą, niezmordowaną, a nudną i drobiazgową, nibyto narodowościową, ale pozbawioną wszelkiej oechy idealnej. Stronnictwa ruskie walczy z sobą o literę alfabetu, o subtelności grammatyczne, o formę krzyża, o rozmaite drobiazgi, a w jednem tylko zgadzają się: w nienawiści do Polaków. Ta nienawiść stanowi jedyną ich wspólną ochęć i przynajmniej na czas jakiś może je połączyć, jak np. przy wyborach. Ta bezmyślna kolowaczka, w jakiej obracają się ruskie partie w Galicyi, nudzi już rozumiejszych Rusynów, to też wyczerzają się między nimi nowe prądy. Synowie i wnuki starych świętojurów i moskalofilów, którzy siedzą na katolickich parafjach ujadają na katolicyzm i ukradkiem wylubują do moskiewczyzny, dziś otwarcie głoszą się Moskalam, powstałi też socjaliści i chcą obalić panowanie duchowieństwa nad czernią ludową. — Wytworzyła się już atoli z tego fermentu także młoda Rus z zdrowego pierwiastku ludowego, uszlachetniona idealami zachodniej cywilizacyi i z szerszym poglądem na świat, niż pozwalają na to bezmyślne programy starych partii ruskich. Ta młoda Rus gromadzi się w Towarzystwie im. Szewczenki i przy uniwersytecie lwowskim i do niej przywiązują autor artykułu wielkie nadzieje. Oto jak pisze:

„Co prawda, to młoda Rus jeszcze jest zarazona zawiścią narodowościową ku polskiemu żywiołowi, bo gdy kwestyia ruska na z początku tej zawiści rosła i rozwijała się przez pół wieku, to trudno, ażeby i ta młoda organizacya pozbyła się jej odrzutu. Ale owa zawiść nie jest już jedynym motorem życia młodej Rusi. Praucie ona naukowo, praucie samaistnie, gromadzi talenta młode. Ograniczając się przeciwko do ta społecznego, praucie ona dla przyszłości ludu ruskiego w imię nowożytnych zasad

### Ród hr. Thun-Hohenstein.

Heraldycy dotąd sprzeczcją się o właściwą kolebkę tego starożytnego rodu. Jedni szukają jej w zamku Thun nad jeziorem tejsza nazwy w szwajcarskim kantonie Bern. Inni wskazują na istniejącą już w 13-tym stuleciu w Tyrolu południowym „castrum Toni“, „terra tonon“ itd. Ta druga wersya opiera się na fakcie, że dokumentarne sprawdzony jest rod Thunów dopiero w Tyrolu, chociaż zawsze być może, iż przybyli tam z pobliskiej Szwajcaryi. Począwszy od Szymona (1371 — 1427) w późniejszym Tyrolu istnieją dotąd dwie gałęzie Thunów, pierwsza na Kastel-Thun w Tryden-cie, druga na Kastel-Brughier, gdy trzecia Kastel-Caldes wygasła.

Założenie drugiej, czeskiej linii tego rodu, przygotował Krzysztof Szymon, urodzony 12 września r. 1582, syn Zygmunta na Zamku Brughier, sławny wojownik, wielki przeor Zakonu maltańskiego, wielki hofmistrz cesarza Ferdynanda III, 24 sierpnia 1629 wyniesiony do stanu hrabiowskiego. Pomiedzy r. 1623 a 1630 ze skonfiskowanych w Czechach dóbr zakupił on majątek Klostera, Dziczyn, Choloicy, Letowice, Beneszów itd., z których później powstały terazniejsze trzy majorkaty hr. Thunów. Od niego także pochodzi przydomek „Hohenstein“. W r. bowiem 1628 cesarz Ferdynand II z powodu zaciągniętego u wielkiego Przeora długu 60.000 złotych reńskich, nadał mu hrabstwo Hohenstein w Saxonii. W ciągu wojny trzydziestoletniej hrabstwo to przechodziło w rękę rżecz, wreszcie w traktacie westfalskim zostało przyznane Brandenburgii. Tytuł jednak pozostał całemu rodowi Thunów.

Pierwszy hr. Jan Cyprian (1560 — 1631) jako spadkobierca swego stryja Krzysztofa Zygmunta, osiadł stale w Czechach. Jego syn Jan Zygmut ur. 1594, za młodą przebywał na dworze hiszpańskim, później był namiestnikiem Czech, ale wskutek katastrof wojny 30-letniej domal najrozszyższych klęsk na majątku. Z późniejszego małżeństwa pozostawił 13-ro dzieci, które sownie powetowały straty ojca.

manum, zwiedził Francją, Hiszpanię i Anglię, w r. 1644 został kanonikiem w Salburgu, w r. 1654 arcybiskupem. Jak wiadomo, arcybiskup saluburski wówczas był udzielnym księciem Rzeczy niemieckiej. Hr. Guidobald Thun zaskarbił sobie wielkie zasługi około podniesienia akademii saluburskiej, upiękzył starożytną katedrę, założył liczne klasztory, hojnemi darami wspierał cesarza Leopolda w wojnie z Turkami i bardzo umiejętne opiekował się materyalnymi interesami swego księstwa. Mianowany r. 1666 kardynałem, umarł już w dwa lata potem.

Z licznych jego braci, jeszcze trzech zasiadli na stolicach biskupich. Wacław, urodzony w r. 1629, już w r. 1664 jedynymyślnie wybrany księciem biskupem Passau, odznaczył się niepopolity energią w przywróceniu karności pomiędzy duchowieństwem i uporządkowaniem ekonomicznych stosunków tego również udzielnego księstwa. Umarł już 44 roku życia i został pochowany pod wielkim ołtarzem katedry pasawskiej. Rudolf Józef, kanonik w Salburgu, w r. 1687 zasiadł na stolicy księstwa-biskupstwa Seckau (Grac), umarł r. 1702. Wreszcie Jan Ernest ur. 1643, odbywszy dalekie podróże, został kanonikiem w Salburgu, w r. 1679 księciem biskupem Seckau, którą to godność nadawał i nadaje dotąd arcybiskup saluburski. W r. 1687 zasiadł na arcybiskupiej stolicy saluburskiej, wybudował wielki szpital i liczne gmachy, które jeszcze dziś stanowią ozdobę Saluburga, hojnie zasilał zakłady naukowe, w r. 1705 własnym kosztem wystawił kontyngent 1500 żołnierzy, umarł w r. 1709. On, jak starszy brat Guidobald, głównie się przyczynił do podniesienia znaczenia i majątku swego rodu.

Z braci wymienionych książąt Kościoła, najstarszy Michał Oswald, urodzony 1631, w r. 1687 namiestnik Czech, gdy bracia Guidobald i Wacław zreklei się na jego korzyść swej części majątku rodzowego, utworzył pierwszą ordynacyę Thunów, Klostera i powiecie zateckim, wybudował tam okazały pałac, drugi zaś w Pradze; umarł 1694.

Brat tych trzech fundatorów ordynacyi rodowych, Franciszek Zygmut, ur. 1639, zasłynął jako dyplomata i wojownik. Wstąpiwszy w r. 1656 do zakonu maltańskiego, pełnił służbę w wojsku cesarskim, ale najczęściej sprawał poselstwa w Bawaryi, w Londynie, a za panowania króla Michała w Polsce. W wojnie Wenecyan z Turkami r. 1694 jako admirał, dowodził flotą maltańską, a odznaczywszy się pod Tripolisem i pod Samos, otrzymał od papieża Inocentego XII naczelne dowództwo nad flotą papieską. Cesarz w r. 1700 nadał mu godność feldmarszałka. Hr. Franciszek Zygmut umarł 3 maja 1702 w Liwnornie i został pochowany w tamtejszym kościele OO. Kapucynów, gdzie brat jego, arcybiskup saluburski wystawił mu wspaniały pomnik marmurowy.

Wnuk Maksymiliana Jan Józef Antoni (1711—1783) jako ostatni reprezentant czeskiej gałęzi Thunów, połączył trzy majorkaty Klostera, Dziczyn i Choloicy. Od jego trzech synów Franciszka Józefa (1734—1801), Wacława Józefa (1737—1796) i Jana Józefa (†1742) bezpośrednio pochodzą dzisiejsze trzy linie hr. Thunów w Czechach.

Z linii najstarszej (Klosterle) na uwagę zasługują wnuk Franciszka Józefa hrabia Józef Maciej. Urodzony w Pradze r. 1794, młodość spędził w wiedeńskiej szkole artyleryi. Kampanie lat 1813 i 1815 odbył jako oficer ułanów, następnie osiadł na swych dobrach zajmując się gorliwie podniesieniem nie tylko własnego majątku, lecz także ekonomicznych stosunków kraju. Był bowiem założycielem pierwszego towarzystwa asekuracyjnego w Czechach, kuratorem pierwszej czeskiej kasy oszczędności, pre-

zydentem towarzystwa agronomicznego, głównie się przyczynił do wybudowania pierwszego mostu lańcuchowego w Pradze, wystawieniu nabrzeża pomiędzy tym mostem a starym Karolowym, a z tem wszystkiem opiekował się wszelkimi naukowymi sprawami, był prezydentem „muzeum czeskiego“, honorowym członkiem akademii, ułożył się pilnie po ocesku, utrzymywał ściśle stosunki z Pałacem i Szafarzykiem, ułatwiał im trudną pracę. W r. 1845 wydał przekład niemieckiego „Rękopisu królówwskiego“, tudzież broszurę pod tytułem: „der Slavismus in Bohmen“, w której gorąco zalecał rozwój narodowości czeskiej. Broszura ta wówczas wywołała bardzo silne wrażenie. W r. 1848 hr. Maciej z początku stanął w pierwszym szeregu obozu czeskiego, był nawet desygnowany na prezesa zjazdu słowiańskiego, ale z powodu choroby usunął się do Salburga i od tam nie brał żadnego udziału w życiu publicznem. Mianowany w r. 1861 dzieidycznym członkiem Izby Panów, za zewoaniem cesarza odstąpił tej godności swemu synowi Oswaldowi i umarł w Salburgu przyżywszy lat 74.

Hr. Oswald, ur. 1817, jako major odbył kampanię duńską, następnie zwiedził netylko całą Europę, ale także Afrykę, Meksyk, Persyę, w sejmie czeskim i w Izbie Panów stawał po stronie partyi niemiecko-centralistycznej, w r. 1876 oddał majorat swemu synowi Oswaldowi, umarł w r. 1883. Syn jego hr. Oswald, terazniejszy ordynat na Klostera, urodzony 1849, odbywszy studia prawnicze w Lipsku, Wiedniu, Pradze i Innsbrucku, służył jednorocznie w pulku ułanów, był attaché poselstwa w Teheranie, od r. 1876 zarządza majątkiem rodzinnym. W sejmie czeskim zasiadał od r. 1880 do 1883. W Izbie Panów jest prezydentem klubu niemieckiej lewicy. Rzecz ciekawa, że właśnie potomek owego hrabiego Macieja, który tak gorliwie opiekował się odrodzeniem czeskim, stoi obecnie na czele przeciwnego stronnictwa.

Synem wymienionego powyżej hr. Wacława, na którego przeszedł majorat dziczynski, był hr. Franciszek Antoni I, urodzony 1786; wychowany pod kierownictwem irlandzkiego duchownego Głancy, przebywał za młodą w Anglii, tylko rok służył w wojsku, w r. 1808 podjął się administracyi majątku i w tymże

roku ożenił się z hrabianką Teresą Brühlówną. Kampanię r. 1809 odbył jako adjutant, w r. 1831 z całą rodziną wybrał się na dwuletnią podróż do Anglii, Francyi i Włoch. Głównie zasłynął jako niepospolity gospodarz. Z grona jego urzędników i z jego szkoły wyszli dwaj najslawniejsi agronomowie Czech Horsky i Komers. Ogród dziczynski za jego staraniem stał się najprędziejym w Czechach. Kosztem 85.000 złr. na wzgórzach, pod kierownictwem sławnego architekta Schmida (który wybudował ratusz wiedeński), wystawił wspaniałą kaplicę gotycką, która ma służyć jako mauzoleum rodzinne. W starożytnym zamku dziczynskim założył bogatą bibliotecę, galerie obrazów i zbiór broni. W r. 1859 założył pod Dziczynem sławną szkołę agronomiczną Liebward. Już w r. 1823 zniósł na swych dobrach pańszczyznę. Umarł w r. 1873.

Z trzech jego synów najstarszy Franciszek Antoni II, urodzony r. 1809, na wszelkoincy prackiej odbywał studia prawnicze, ale z zamiłowaniem oddawał się sztukom pięknym. Ożeniwszy się z Maryą Magdaleną Koenig, musiał się rzec ordynacyi. Umarł w Pradze powszechnie uwielbiany w r. 1870, pozostawwszy kilku synów i kilka córek.

Młodszy jego brat hr. Fryderyk, ur. 1810, studia prawnicze odbył w Pradze, w r. 1835 wstąpił do służby dyplomatycznej, w roku 1837 został wysłany do Hagi, w r. 1838 do Londynu, w r. 1844 do Turyngu, poczem został wezwany do ministerium spraw zagranicznych w Wiedniu. W r. 1847 jako poseł udał się do Stockholmu. Rok 1848 spędził oczęścią na swych dobrach, oczęścią w dworu w Innsbrucku. W r. 1850 udał się jako pełnomocnik austriacki do Frankfurtu, w r. 1852 do Berlina i w r. 1854 brał udział w zjeździe Cesarza z królem pruskim w Gieszyźnie. W r. 1855 jako cywilny pomocnik Radeckiego wyjechał do Medyolanu. Od r. 1857 do 1863 pełnił obowiązki ambasadora w Petersburgu, poczem osiadł na swych dobrach, występując na Sejmie czeskim w pierwszym szeregu konserwatywnych autonomistów. Umarł w r. 1881.

Młodszy brat hr. Fryderyka, hr. Leon Thun-Hohenstein, urodzony 1811, studia prawnicze odbywał z dwoma starszymi braćmi

nank społecznych, w duchu postępowym, w duchu cywilizacji zachodniej. Zdolni literaci, talentowane literatki pracują pod firmą Towarzystwa naukowego im. Szewczenki, nie troszcząc się o programy part...

Obyśmy jej tylko kiedyś nie przypomnieli słów Zygmunta Krańskiiego: Więc strach mówisz, mówił że mnie, Gdym przeczuwał, że się w ciemnie Zasuwamy, a nie w zorze I że lud się zhaabi może!

Gazeta Warszawska pisząc o upadku większej własności ziemskiej w Królestwie Polskiem, podaje za przyczyne tego zła niedostateczne wykształcenie rolnicze, oraz brak odpowiedniej praktyki i zaznacza, że gospodarstwa rolnicze mogą nadal utrzymać się jedynie przy wysokiej kulturze i intensywności. Dalej zaś pisze tak:

Zrozumiała to delegacja rolnicza i postanowiła wskazać instytutom „praktykantów rolniczych”. W tym celu rozestala orędzia do wybitniejszych ziemian i, odwołując się do ich uczuć obywatelskich, poleciła swą troskę ich pieczy. Na to wezwanie otrzymała już odpowiedzi od 45 obywateli ziemskich, gotowych otworzyć gościnne swe progi dla praktykantów, poleconych przez delegację. Zaznaczając o tak pomyślnym rezultacie, kronikarz Bielski Literackiej, który był jednym z pierwszych „dawnoników” w tej sprawie, wyraża swą radość na myśl, że „mogą powrócić czasy, kiedy do dwory były szkoła dla młodzieży pod względem wiedzy, poleru i dobrych obyczajów, że powróci na małą skalę „dworzanie Górniczego”, oczywiście w tej części, która dziś nie jest anachronizmem”.

List do Redakcyi.

Przeistoga. Dnia 15 marca 1898 po południu, najechały mnie w Nowemsiolu, pod Kulnikowem, dwie kobiety, ubrane w habity ciemne, na głowach białe kapelusze, podobne do tych, które siostry Milosierdzia noszą — mianując się „Służebniczkami Niepokalanego Poczęcia”. Swojem prostackim zachowaniem się jednak, niemniej natrączyły wem żądaniem koni, wzbudziły we mnie podziwienie, że zakonnicami nie są. Miały z sobą książkę, w której wyczytałem, iż mają pozwolenie ze starostwa w Buczacu, do zbierania jałmużny. Jedną z nich ma się nazywać Nepomucyna Kozłowska, druga Hilara Lewicka. Przechadzając więc wszystkich mieszkańców wiejskich, obświadczyły dwory, przed temi grzeźnomi (!) zakonnicami, odnoszą zaś władze wyrażdziły spokojnym mieszkańcom na wsi prawdziwą przysługę, dochodząc co to za kobiety i czy pod płaszczykiem zakonnym nie kryje się jakie nadużycie.

Adam Obertyński.

Tow. wzaj. pomocy oficyalistów prywatnych.

Z rokiem administracyjnym 1897 minął trzydziestoletni okres działalności tego towarzystwa. W tym okresie trzydziestoletnim przystąpiło do towarzystwa 7259 członków, a przychodzących towarzystwa (przeważnie z drobnych wkładek członków) wynosił tylko w dziale stałych zapomóg i w funduszu pogrzebowym 1540752 zł. W tym czasie korzystało z dobrodziejstw instytucyi 1205 osób (566 członków nieudolnych do pracy, 557 wdów i sieroty po 83 członkach), które pobierały zapomogi stałe w łącznej kwocie 727.180 zł. 81 et. — W roku ubiegłym rozwój towarzystwa był prawidłowy i pomyślny. W szczególności wykazuje zamknięcie rachunków za rok 1897, że jakkolwiek w ubiegłym roku przystąpiło do towarzystwa znaczniejsza liczba nowych członków (o 34 więcej), aniżeli w roku 1896, to jednak z powodu większego ubytku przez śmierć (o 20 więcej niż w roku 1896) i przez wykreślenie (o 49 więcej niż w roku 1896, a to wskutek zesłanoznych zastrzeżeń Rady nadzorczej) ogólna liczba członków zmniejszyła się nieznacznie; natomiast wzrosła ilość opłacanych udziałów, a majątek towarzystwa powiększył się w ubiegłym roku o 23.093 zł. 51 et. w. a. Z dniem 1 stycznia 1898 roku pozostało w towarzystwie członków i uczestników razem 2264 w 10334 udziałami, czyli z roczną wkładką do funduszu dyspozycyjnego 41.336 zł. Wydział centralny w sprawozdaniu swem podnosi, że organy towarzystwa napotykną na trudności przy pozyskiwaniu nowych członków, z powodu, że przystępujący w wieku wyżym czterdziestu lat muszą z góry opłacić naraz znaczną kwotę tytułem wpisowego, a głównie z powodu konieczności przedkładania metryk chrztu członka i żony; odnośnie do tych wypadków wskazanem

by było wydanie dla oddziałów liberalniejszej instrukcyi.

Z kwoty, przyzwolonej na zapomogi, wypłacił wydział centralny w roku ubiegłym na podstawie dotychczasowego regulaminu: Na zapomogi stałe 61.473 złr. 79 et., na datki jednorazowe 823 złr. Wogóle rozdzielono w roku 1897 na zapomogi stałe, czasowe i datki 62.296 złr. 79 et. Średnia ofyra stałej i czasowej zapomogi z uwzględnieniem ubytków w roku 1897 wynosiła 84 złr. 61 et. na osobę (w roku poprzednim wynosiła 81 złr. 95 et. na osobę). Na ryczałty pogrzebowe wydano w roku 1897 sumę 2.550 złr. Przychody rzeczywiste funduszu dyspozycyjnego w roku 1897 wykazywały kwotę 77.333 złr. 91 et., przeto wpłynęło więcej, jak się spodziewano 6.477 złr. 91 et.

Fundusz żelazny wynosi 435.550 złr., dyspozycyjny 28.231 złr. 2 et., rezerwowy 199.376 złr. 69 et., pogrzebowy 2.173 złr. 95 et., posagowy im. Stefana Zamojskiego 6.623 złr. 13 et., stypendyjny im. R. Makarewicza 3.288 złr. 82 et., zapomogowy im. hr. Siemienińskiego-Lewickiego 1.124 złr. 29 et., fundacja bursy im. Jerzego hr. Borkowskiego 3.174 złr. 99 et., fundusz zapomóg doradczych w powiatach 24.374 złr. 59 et. Majątek wszystkich funduszów Towarzystwa wynosi 704.517 złr. 49 et.

Na sprawę uzyskania obowiązku ustawy pensyjnej dla oficyalistów prywatnych zwracał wydział centralny jak najbaczniejszą uwagę. Drugą ważną sprawą, którą w roku zeszłym zajmował się bardzo czynnie wydział centralny, było polecenie przez Radę nadzorczą zbadanie wypracowanego przez p. Teofila Romarynowicza matematycznego bilansu Towarzystwa i wysnuć z niego wniosków na dalszą przyszłość Towarzystwa. Wydział centralny uskutecznił to z pomocą zaproszonych fachowców i doszedł do przekonania, że ani bilans matematyczny nie ma dla Towarzystwa praktycznego zastosowania, ani też reforma Towarzystwa w danych warunkach nie jest w żadnym kierunku wskazana. Jakkolwiek bowiem sam bilans uznany został za zgodny z zasadami matematyczno-naukowymi, a zarzuceni mu tylko można, że jest obliczony za wysoko i jakkolwiek bilans ten wykazuje, że wkładki członków Towarzystwa są za niskie w stosunku do wysokości stałych i czasowych zapomóg, która to okoliczność od dawna znana jest wydziałowi centralnemu, to jednak wskazana tam reforma Towarzystwa na sposób asekurowo-techniczny uznana została za niemożliwą, a to tembardziej, że Towarzystwo, jako zapomogowe, rządzi się w miarę posiadanych środków i że przy bardzo już bliskim zaprowadzeniu państwowych przymusowych instytucyj pensyjnych dla oficyalistów prywatnych nastąpi z konieczności zmiana całego ustroju instytucyi.

Obok spraw powyższych nadmienić należy o jeszcze jednej znacznej korzyści, jaką zdążyła zdobyć wydział centralny uzyskała dla osłego stanu oficyalistów prywatnych. Oto w celu przysporzenia dochodów funduszom krajowym, które wskutek zaprowadzenia nowego podatku osobisto dochodowego utraciły prawo poboru dodatków do tego podatku, wniosk rząd dnia 12 grudnia z r. w Sejmie projekt ustawy o dopuszczalności zaprowadzenia samostajnych podatków od poborów służbowych urzędników prywatnych, z równoczesnym uwolnieniem od tego nowego podatku urzędników państwowych, kleru, członków armii, naukowców i urzędników funduszy publicznych. Przeciw temu projektowi nowego podatku, który dotknąłby ciężko najsłabszą ekonomycznie klasę oficyalistów prywatnych, wniosk wydział centralny do Sejmu petycję, którą poparł w Sejmie bardzo wymownie prezes towarzystwa Stefan hr. Zamojski. — Petycja ta odniosła skutek, gdyż Sejm nie uchwalił projektu tej ustawy, lecz odroczył sprawę do r. przyszłego celem zbadania zennej dla podatku rządowych wysokości służbowych poborów oficyalistów prywatnych. Zdaniem wydziału centralnego nie ulega prawie wątpliwości, że ta niesprawiedliwa ustawa nie będzie uchwalona. W końcu apeluje wydział centralny gorąco do wszystkich wydziałów powiatowych, aby aż do czasu zaprowadzenia państwowych instytucyj pensyjnych zochowały energicznie i dotąd prowadzić akcyę ku pozyskiwaniu nowych członków.

Dziś o godz. 11 tej rozpoczęło się w sali ratuszowej posiedzenie Rady nadzorczej towarzystwa. Zagałił je przewodniczący Stefan hr. zamojski podnosząc, że w ciągu 30-letniego istnienia instytucyi towarzystwa oficyalistów prywatnych dodatnio się rozwija pod względem finansowym i rokuje dobre widoki na przyszłość. W tym okresie czasu dochodu było 1 1/2 miliona, z czego przeszło 700.000 wydano na zapomogi. Dwoma oznaczonymi punktami są tylko: słabe uczestnictwo oficyalistów w instytucyi, gdyż na 8000 urzędników prywatnych w Galicyi należy do towarzystwa tylko 2200, oraz nieregularne uiszczanie wkładek, lub zaleganie z niemi.

Mówca wspominał następnie o tem, że sprawa ustawy pensyjnej znajduje się na dobrej drodze, lecz obecnie wskutek stagnacyi w Radzie państwa nie może się posunąć naprzód.

P. Bal przedłożył sprawozdanie Wydziału centralnego za r. 1897, które przyjęto z wiadomości, następnie p. Kowalski po dłuższym uzasadnieniu przedłożył imieniem komisji rachunkowej kilka wniosków dotyczących administracyi funduszy Towarzystwa, między innymi, aby przystąpiono do Związku pocztowych kas oszczędności, w celu uzyskania niższych kosztów przy przesyłaniu przez oddziały funduszy do Banku krajowego do depozytu. Wnioski te uchwalono.

Godz. 1 posiedzenie trwa dalej.

Odezwa.

Dnia 14 bm. przed południem o 10 godzinie wzbudził pożar w Tetewczych tutejszej parafii i zniszczył 63 numerów gospodarstw, nie licząc budynków ekonomicznych. Ogień wzięty dzieci bawiące się w szopie zapalając. Rozpacz niezliczonych nie do opisania, bo chociaż przeważnie zabudowania asekurowane były, jednak zapasy słońcy, zboża, kartofli i wiele bydła poginęło. Między niezliczonymi znajduje się 10 rodzin parafian naszych obrz. lać, którzy na odbudowanie spalonego kościoła konkurencyę płacić mają. Teraz ani mieszkać gdzie, bo za ledwie mniejsza połowa Tetewczyc pozostała, ani siebie ani bydła wykarcić nie ma czem. Prosimy więc o łaskawą pomoc, choćby na żywność. Dary dla niezliczonych można odsyłać albo do Urzędu parafialnego gr. kat. w Peratynie poczta Radziechów lub Zwierzchności gminnej w Tetewczycach, albo do Urzędu parafialnego obrz. lać w Stojanowie. — Ks. Błażej Janor proboszcz obrz. lać.

Z obyczajów hiszpańskich.

Cudzoziemcom nieपालeamu doleko trudniej wejść w Hiszpanii w bezpośrednie zetknięcie się z ludem, niż palęamu gdyż papierosa na półwyspie Pirenejskim odgrywa rolę listu polecającego. Podróznią, nie lubią siedzieć jak mruk w wagonie kolejowym, po zajęciu miejsca przedewszystkiem sięga do kieszeni i częstując papierosami sąsiadów; kto zaś nie chce być poczytywanym za niegrzecznego i źle wychowanego, przyjąć ofiarę musi. Jest to jedna z powierzchownych form grzeczności, do których Hiszpan czuje się obowiązany na każdym kroku. Siedzącemu zawprost siebie w dyżanisie pocztowym towarzyszy podroży wyją swój zachwyt nad jego laską, pierścieniem, zegarkiem, a natychmiast wymie przedmiot swoich zachwytów z kieszeni lub zdejmie go z palca i najzupełniej seryo prosić oń zaczyna, aby rzecz przyjął na pamiątkę. Oczywiście, czyniąc tak, jest pewny, że poznał się na grzeczności i przyjęcia podarunku odmówisz. Ba! Gdybyś chciał wziąć fraszę za dobrą monetę, odebrały ci podarunek z pewnością, a w ostateku potraktowały cię, jako gburę, jeżeli zgola nie rzemieślnika.

Z paleniem i piósem rzecz ma się inaczej. Jeżeli tedy, szanowny podróżniku, zdarzy ci się jechać w wagonie kolei hiszpańskiej lub dylizansie pocztowym, a ktoś z sąsiadów poda ci flaszke albo papierosów, nie odmawiaj, albowiem inaczej pozyskasz sobie miano ozłowika, nieobeznanego z formami towarzyskimi. Wiedz zaś, że cygaro na półwyspie Pirenejskim nazywa się puro, albowiem z czystego zwinieci jest tytoniu, papierosa zaś nosisz nazwę cigarillo. Wiedz nadto, że mając puro lub cigarillo w kieszeni, możesz rozpocząć w Hiszpanii rozmowę w każdym miejscu i w każdej porze.

Ani jeden naród w Europie nie pali tak dużo tytoniu, jak Hiszpania. We wsiach i miasteczkach hiszpańskich ujrzyć pięcioletnich maleców, krzącących zapamiętałe zwitki tytoniu, a zadzając się palacze tak namiętni, że nawet w czasie jedzenia nie wypuszczają zapalonego papierosa z ręki. Płec piękna dotrzymuje pod tym względem płci brzydkiej plaucu, jakkolwiek pali przeważnie w domu, wstrzymując się w miejscach publicznych od czynienia zadość temu nalogowi. Tylko w dzielniccy cygańskiej Friana pod Sewillą i na Albaicin w Grenadzie podroźni widują kobiety palące na ulicach.

Tak samo, jak we Francyi, i w Hiszpanii istnieje monopol tytoniowy, wskutek czego na półwyspie nie może być hodowany tyton, ku wielkiej szkodzi właścicieli gruntów, cała bowiem Hiszpania południowa i większa część północnej, przedstawiają przedziwne pole do plantawania tytoniu, szczególnież zaś nadają się ku temu niektóre miejscowości w Andaluzyi, leżące odłogiem od czasu wypędzenia Maurów z Hiszpanii.

Podania konus papierosa na półwyspie nie można nawet uważać za akt grzeczności. Przed paru laty jechałm do dyżanisie pocztowym z Walencji do Madrytu przez Utiel i Cuenca, której to drogi połowę przebyło trzeba w wagonie kolejowym, połowę w karecie pocztowej. W Minglarilla, małej wiosce, gdzie nam kazano przenoować w Venta, do powozu pocztowego zbliżył się komisarz policyi obwodny Cuenca z kilku policyantami i więźniem, okutym na rękach w kajdany. Pasażerowie spojneli się, jak mogli, my jako Ingles (cudzoziemcy) dostaliśmy najlepsze miejsca, tuż koło okna wężnika, na wprost komisarza, który, nie dowierzając śnać kajdanom więźnia, posadził go w karecie tuż obok siebie, gdy policyanci zajęli miejsca, gdzie mogli, na kozle i na stopniach karetki.

Rozległ się trzask bicia, muły ruszyły z kopyta, zaczęliśmy rozglądać się po sobie, bo obecność skutego w kajdany więźnia paraliżowała chętkę rozmowy. Nagle komisarz wyjął z kieszeni paczkę papierosów i zaczął ożegstawać współpasażerów, a gdy przyszła kolej na więźnia, ten unosząc z trudnością rękę w żelaznym pierścieniu, sygnał do podanej papierosnicy i papierosa zapalił. My, Ingles, byliśmy zdumieni, współpasażerowie zaś nasi wzięli to za rzecz zupełnie naturalną. W ten sposób odbyliśmy długą podróz, bo od godziny 10 zrana do 8 wieczorem ożegstawali się wzajemnie papierosami, ale nikt w kolejce nie opuszczał więźnia, który, jak się okazało, był zbitym z więzienia morderca, poszukiwanym oddawna i tropionym w lasach przez oddział policyi, aiby zwierz dziki.

Nie będzie paradoksalnem twierdzenie, iż w Hiszpanii więcej niż gdziekolwiek, stosowane są w życiu codziennem zasady równości i braterstwa. Zwraca tam, gdzie w grę wchodzi puro lub cigarillo. W innych dziedzinach o braterstwo trudniej na półwyspie Pirenejskim.

Z izby sądowej.

Kraków 16 marca.

Fatalny wypadek z bronią. Przed zwykłym trybunałem tutejszego sądu krajowego toczyła się rozprawa o zabiciu urzędnika magistratu wielickiego, sp. Franciszka Tobiasza, wywołane nieostrożnem obchodzeniem się z bronią. Rzeczą miała się następująco: P. Julian Rusin, urzędnik domen przy wydziale sprzedaży soli w Wieliczce, wyjechał na dni kilka do Lwowa, pozostawiając mieszkanie swoje niezamknięte z braku zamku przy drzwiach; mieszkanie to, znajdujące się na pięterku, strzeżone było przez p. Leontyego Doerflerową, mieszkającą w tym samym domu na dole. W niedzielę dnia 10 października po południu do mieszkania p. Rusina przyszedł jego znajomy Edmund Pagowski, rodzem z Wieliczki, lat 22 leżący, służebacz praw, oraz Franciszek Tobiasz, urzędnik magistratu, a to celem wykonania fotografii brata Pagowskiego, ku ozamu przyszyją znajdowały się w mieszkaniu Rusina. Pani Doerflerowa nie broniła przybyłym rozgoszczenia się w mieszkaniu Rusina, wiedziała bowiem, że to są jego znajomi. Pagowski zaczął się bawić rolwowerem, znalezionym w mieszkaniu Rusina, przypadkowo wystrzelił — gdyż nie wiedział, że rolwower był nabit — i zranił w brzuch Tobiasza tak niezszczęśliwie, iż przewieziono go do Krakowa, umarł tu dnia 12 października, skutkiem posokowego zapalenia otrzewny, z którego wywiązało się ogólne zakażenie krwi.

Obwiniony Edmund Pagowski tłómaczył się, iż nie wiedział, że rolwower był nabit. Po przeprowadzonej rozprawie trybunał uznał Edmunda Pagowskiego winnym zarzuconego mu aktem oskarżenia występku i skazał go na miesiąc areztu, zaś p. Juliana Rusina od oskarżenia uwolnił, przyjmując, że jakkolwiek został rolwower nabit w niezamkniętem mieszkaniu, to przeciw mieszkanio ono zostało pod nadzorem p. Doerflerowej.

Kronika.

Lwów 17 marca.

Wiadomości urzędowe. Powierzony nauce ciciel szkoły ćwiczeń w seminaryum nauczycielskim w Tarnowie, Leon Lalicki, mianowany starszym nauczycielem.

Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycielami w szkołach ludowych: Antoniego Turcańskiego mł. w Jezierzanach, Józefa Maternę mł. w Żółtkwi, Michała Miejskiego mł. w Rawie, Helenę Piłtrowską st. w Husiatynie, Maryę Kappę mł. w Podgórzu, Antoninę Kowalską mł. w Cholojowie, Eugenię Zawatarnicką st. i Emilię Witkowską mł. w Zaleszczykach, Eliasza Czyżę kier. i Maryę Lisęcką st. w Kleparowie, Stanisława Śliwińskiego kier. Piotra Hryniewskiego i Jana Czarneckiego st. w Sądowej Wiszni, Maryę Harbutównę mł. w Mościcach, Helenę Szumską mł. w Radziszowie, Jana Kulikowskiego st. w Husiatynie, Jana Dobrowskiego kier. w Jabłonowie, Jądwigę Przesmycką st. w Gorlicach, Jana Kaszyckiego i Karola Gajewskiego starszymi i Aleksandrą Nitęcką mł. w Łobzowie, Józefa Leopolda Hahna naucz. w Staluch, Wincenty Gąsiorowską naucz. w Nadorożnej, Annę Dobrzycką naucz. w Tyńcu, Cecylię Baranowską mł. w Plasowcu, Jakóba Tręlą st. w Bukowsku, Franciszka Krajnika naucz. w Mitalinie, Jarosław Annę Torońską naucz. w Kutkorzu, Anielę Czapiewską mł. w Pomorzyczach, Eustachego Ryżewskiego naucz. w Bohatkowach, Andrzeja Stebnowskiego naucz. w Kryslowie, Aleksandra Salaburę kier. w Skorczycach, Erazma Jacorzynskiego kier. w Łancyntu, Jędrzeja Kochana naucz. w Mońłowie, Teodora Teliuchowskiego mł. w Żurawinie, Bolesława Zaskiewicza mł. w Podkamieniu, Adama Nowakiewicza naucz. w Szalowej, Józefę Eibel naucz. w Smolancu, Józefę Sławińską naucz. w Myślichowicach, Joannę Hainównę naucz. w Pacykowie.

Kobieta w Radzie szkolnej. Wiadomo, iż przed rokiem ludowe nauczycielstwo lwowskie wybrało na reprezentanta zawodu nauczycielskiego w Radzie szkolnej okręgowej pannę Wincentynę Longchamps, dyrektorkę szkoły żeńskiej im. św. Anny. Kandydatką jej, dyrektorkę Szczęsny Paraszewicz miał zaledwie kilka głosów mniej. Otóż gdy Rada szkolna krajowa wybrała ten zatwierdziła, nauczyciele — przeciwnicy wprowadzenia kobiety do Rady szkolnej — wnieśli rekurs do ministerstwa oświaty, podnosząc, że wybór odbył się nielegalnie, gdyż głosowały osoby do głosowania nieuprawnione, że dalej ustawa mówi o „reprezentancie“, a nie o „reprezentantce“, że wreszcie wskutek pewnych powodów kobieta nie mogłaby zawsze pełnić swych obowiązków delegata w Radzie szkolnej. Ministerstwo oświaty tymi dniami rekurs odrzuciło bez wysłuchania motywów. Nauczyciele odnośnie się teraz zapewne do instancyi najwyższej, tj. do trybunału administracyjnego, a decyzyja jego będzie wskazówką postępowania na przyszłość.

Urzędnicy państwowi cywilni, tak samo jak wojskowi, ozdobieni zostają, na pamiątkę jubileuszu cesarskiego, medalem. Medal ten będzie sporządzony z brzoza, na jednej stronie nosić będzie portret cesarza, na drugiej zaś napis: „sigillum memoriali 1848—1898“. Medal ten otrzymają wszyscy czynni i nieczynni urzędnicy państwowi, którzy służyli za czasów Cesarza Franciszka Józefa.

Rębacze lwowskie. Wczoraj rano przybyła do gmachu namiestnictwa deputacja rębaczy lwowskich, aby na posuchaniu przedłożyli prośbę o usunięcie konkurencyi, której rębacze drzewa doznają ze strony areztantów. Rębacze uskarżają się mianowicie, że konkurencya ta wyrządza im krzywdę, gdyż publiczne chętkie posługuje się pracą areztantów, a rębacze wskutek tego nie mają zajęcia i wrażliwość z rodzinami swemi cierpią niedostatek. Deputacja odpowiedział przed gmach namiestnictwa znaczny zastęp ich towarzyszy wraz z żonami — tłum ten jednak na wezwanie policyi rozsełdł się w zupełnym spokoju.

W południe przyjął deputację w zastępstwie księcia namiestnika wiceprezident namiestnictwa p. Jan Lidl, a na przedłożoną prośbę odpowiedział, że wydanie zakazu używania areztantów do roboty przy rąbaniu drzewa nie należy do namiestnictwa. Najlepszym środkiem do zwalczania konkurencyi, jaką rębeczom robią areztanci, będzie, jeżeli rębacze sami postarają się o to, aby publiczność zarobnio z ich roboty, jak i z ceny przez nich wymaganej była zadowolona. Niech zatem rębacze zorganizuują się i czuwają nad tem, by konkurencya w wyższym duchu mogła wypaść dla nich korzystnie, niech także zachowają spokój i nie dopuszczają się gwoltów, a wówczas, gdy publiczność z ich usług będzie zadowolona, powołane czynniki niewątpliwie przychylnie będą traktowały ich sprawę.

Z naszej strony dodać winniśmy, że pożądaną ze wszem miar rzeczą byłoby, aby raz już ustawa w naszym mieście ten w całej Europie zresztą niepraktykowany zwyczaj używania areztantów do rąbania drzewa na ulicach i podwórzach. Robi to bowiem na przedchościach przykre wrażenie, a do pewnego stopnia zagraża także bezpieczeństwu własności. Arestant przychodzący rąbać drzewo do jakiejsz kamienicy, obajrzeć może dokładnie cały jej rozkład, poznać tajniki piwnicy, wybać najtajniejszą sposob włamania się do nich, to też bardzo często przy rąbaniu drzewa układa sobie plan przyszłej kradzieży i zaraz po wyjściu z więzienia przyżytkowuje te spostrzeżenia. To też dziwny się widać stociecielom domów, że pozwalają na to, ażeby arestantami w nich pracowali i ujwiali się po podwórzach, korytarzach i piwnicach. Publiczność zaś powinna także mieć pewne względy dla zawodowych rębaczy i dawać im pierwszeństwo przed arestantami. Aliliłosc bierz, gdy się widzi nieraz kilkadziesiąt biednych rębaczy, stojących całemi godzinami na stanowisku koło kościoła P. Maryi Śnieżnej na kilkunasto stopiowym mrozie i wychekujących roboty, która by im bodaj kilka szóstek przyniosła. Na tych kilka szóstek czeka bowiem w domu często do kilkorolwiek, aby kupić za nie bochenek chleba i zgotować żyłkę ciepłej strawy. A nieraz dzieje się do domu nie zarobowią, zgłębnieli, zrozpaczeni, i cada rodzina musi iść spać o głodzie, albo prosząc właściciela pobliskiego sklepiku, by jej dano kawalek chleba i garść krup na kredyt. Rębacze lwowskie są to prawie bez wyjątku ludzie starzy wiekistojawie rodziń Rzemióska żadnego nie umieją, więc pilką i siekierą stanowią jedynę źródło ich utrzymania. W wielu wypadkach pełnią funkcje stróżów, za co mają jakąś nore pod schodami do mieszkani i 3 do 4 złr. miesięcznie. Z tego oczywiście i w niepodobna, żona więc zostaje przy dzieciach i w miata korytarze, podwórza i trotoary, mając za siebie

w Pradze. Wezwanie wstąpił do służby państwowej. Jeszcze przed swym kuzynem hr. Maciejem, w r. 1842 ogłosił po niemiecku broszurę: „O teraźniejszym stanie piśmiennictwa czeskiego i jego znaczeniu,“ która doczekała się wielkiego rozgłosu i którą rozbił obzernie Mickiewicz w swych wykładach słowniańskich w „Collège de France“ (wykład 27 grudnia 1842). W r. 1847 za rządów Stadiosa jako radca gubernialny przebywał w Stanisławowie. W kwietniu r. 1845 został namiestnikiem Czech. Podczas zaburzeń czerwcowych był więziony w uniwersytecie przez studentów czeskich, wśród których znajdował się jego późniejszy gorący wielbiciel i minister oświecenia Józef Jireček. Od 28 lipca 1849 do 20 października 1860 hr. Thun był ministrem oświecenia. W ostatniej części swego życia z swym szwagrem hr. Clam Martinicem stał na czole partji konserwatywno-autonomicznej. Umarł bezdzietny r. 1888 w Wiedniu.

Hr. Fryderyk Thun, pan na Dzieciozynie, pozostawił trzech synów: Franciszka Antoniego III, dzisiejszego prezesa gabinetu, Edwarda, urodzonego 1860, Jaroslawa, ur. 1864 i 6 córek: Karolinę, wydaną za ks. Romana Sanguszkę, Maryę Józefę, wydaną za ks. Thurn-Taxis, Ernestynę, wydaną za barona Henryka Gudenus, członka Izby panów, ordynata na Wajdnhofenie w Dolnej Austrii, Wilhelminę, wydaną za hr. Maksymiliana Lerchenfelda, Leopoldynę, wydaną za hr. Franc. Ledebura i Józefę, wydaną za hr. Czapskiego.

Z trzeciej linii, Cholojckiej, jest obecnie tylko dwóch męskich potomków: Jan, urodzony w r. 1857 i Wincenty Oswald, urodzony r. 1861. Oprócz tych trzech gałęzi, posiadających majoryaty w Czechach, jest jeszcze bozna linia, pochodząca także od hr. Jana Józefa Antoniego, a osiadła na majątku Ronsbergu i Benatkach.

W powyższym szkicu ehozdiło nam głównie o wyjaśnienie filiacyj różnych gałęzi rodu hr. Thunów. Nie starczyłoby miejsca, aby wymienić wszystkich członków obu gałęzi, tyrol-

skiej i czeskiej, którzy zajęli wybitne stanowiska w życiu publicznem. Dość wspomnieć, że od roku 1654 do 1893 szesnastu Thunów piastowało godność biskupów z tytułem książęcyim, t. j. brixenskich, oselowieckich pasawskich, regensburskich, saluburskich, styryjskich i trydenckich, kilkunastu sprawowało urzędy namiestników, ministrów, dyplomatów i wysokiej dygnitarzy dworskich, cały długi szereg odznaczył się w służbie wojskowej — dwaj polegli w bitwie.

Z trzech ordynacyi czeskich pierwsza obejmuje: 1) majorat Kloesterle, obszaru 2 66 mili kwadratowej o 53 wsiach i folwarkach, dalej Fünfhanden, obszaru 0 26 mili kwadratowej o 3 wsiach; 2) majorat Sechusich obszaru 1 98 mili kwadratowej o 30 wsiach; 3) majorat Bens obzaru 0 98 mili kwadratowej — razem więc blisko 6 mili kwadratowych. Druga obejmuje: majorat dieczyński, obszaru 5 20 mili kwadratowej o 81 miejscowościach, tudzież majątek ałodyalny Peruc, obszaru 0 75 mili kwadratowej o 7 miejscowościach. Trzecia obejmuje: majorat obelocioki obszaru 0 96 mili kwadratowej, o 21 wsiach. Majątek bocznej linii Benatek w powiecie bolestawskim i Ronsberg w powiecie klatawskim obejmuje obszar 2 71 mili kwadratowej o 33 wsiach — a zatem do rodu hr. Thunów w Czechach należy przeszło 14 mil kwadratowych.

Z pomiędzy arystokratycznych rodów niemieckich, tylko jedni hrabiowie Thun-Hohenstein nadawali order — domowy. Utworzył go r. 1701 arcybiskup saluburski Jan Ernest na cześć patrona tego arcybiskupstwa św. Ruperta, i tak bogato uporządkował, że gdy ten order został zniesiony r. 1811, majątek jego wynosił blisko 300.000 fl. Kawalerowie orderu św. Ruperta musieli się poświęcać służbie wojskowej. Komander pobrał 1600 fl. rocznie, wielki krzyż nadawał 600 fl. pensyi, krzyż kawalerski 124 fl. E. L.



43) Przygody francuskiego szlachcica

Z pamiętników Gastona de Bonne, sieur de Marsac przez STANLEYA WEYMANA. Przetłóczyła z angielskiego Eugenia Żmijewski. (Ciąg dalszy). Powitanie było tak krótkie i tak naturalne...

stwie myślę. W moim mieszkaniu jest straż zbrojna i nie się tam z tego waćpannie stać nie może. — No, to przyslij waćpan ową straż tutaj...

— Ależ, mademoiselle... — Wolał być tutaj, i nie mnie od tego zamiaru nie odwieść — zawołała. — Oczę, waćpan — ogłuchi? Nie myślę się tłómaczyć...

— Odebrano go waćpanu! — powtórzyła, cała drżąca z gniewu. — Ha! w takim razie, ja miałam słusność i wolę trzymać się swego i twierdzić...

wierząc; w głowie mi się wprost nie mieściło aby przejechał taki kawał świata, naraz przyśpieszył na tyle przygód, mademoiselle de la Vire w chwili stanowiącej cofała się przed cel...

Ostrzeżenie. Urzędowanie sprawdzono zostało, iż Demokracja tylko wybuchowa. Naftę tutaj po Domach obnoszą i ten licy niebezpieczny towar po takich cenach sprzedają...

Przeprawy pieczenia „Ciast Świątecznych“ Florentyny i Wandy wydanie szóste powiększone obejmują: Baby, Babki, Kociszce parzone, różniące się Babom i t. p.

Wielkie Buteczki, Strucelki, Precliki, Ciastka do kawy, herbaty i t. p. Cena 60 ct. Po przesłaniu przekazem poczt. 66 ct.

Wielkie Buteczki, Strucelki, Precliki, Ciastka do kawy, herbaty i t. p. Cena 60 ct. Po przesłaniu przekazem poczt. 66 ct.

Wielkie Buteczki, Strucelki, Precliki, Ciastka do kawy, herbaty i t. p. Cena 60 ct. Po przesłaniu przekazem poczt. 66 ct.

Wielkie Buteczki, Strucelki, Precliki, Ciastka do kawy, herbaty i t. p. Cena 60 ct. Po przesłaniu przekazem poczt. 66 ct.

Wielkie Buteczki, Strucelki, Precliki, Ciastka do kawy, herbaty i t. p. Cena 60 ct. Po przesłaniu przekazem poczt. 66 ct.

Wielkie Buteczki, Strucelki, Precliki, Ciastka do kawy, herbaty i t. p. Cena 60 ct. Po przesłaniu przekazem poczt. 66 ct.

Firma Wiktor Berger, Lwów, Akademicka 8. Pierwszy w kraju bezpośrednio fabryczny skład. ROWERÓW

Narybek i kroczi karpi lustrzanych i kuskowych w najpiękniejszych gatunkach sprzedaje po niskich cenach Zarząd dóbr Lubień wielki koło Lwowa.

Jedzcie na śniadanie na obiad na kolację Quaker Oats najzdrowszy amerykański produkt z mąki owsianej.

!! Drzewka owocowe !! Wysoko pienne z korzeniami: Jabłonia, Gruski, Czeresnie, Rajskie Jabłka, Róże sybielskie.

Nasiona nawozy sztuczne DOM Rolniczo-produkcyjny Ernesta Bahlsena w Krakowie. Ważne wiadomości

Capto! nowa leczniczo kosmetyczna woda do włosów. Szczególnie doświadczona przeciw tworzeniu się łusk.

Zarząd dóbr Grodkowice poczta Niepolomice poleca do sadzenia następujące gatunki Ziemianniaków

Wilańskie wina naturalnej własnego wyrobu, z miodowej winańskie piwicy. Czernone 25, 30, 35, 40, 45, 50 cent.

Realność dom i budynki gosp., dobre, przestronne, 2 kil. od miasta, 4 acre ogrodów.

Friedrich i Beacock polecają Rogóżki kokosowe, szczerbki i plecione w różnych wielkościach. Chłodniki kokosowe.

Browar parowy w Trzcinicy (poczta, telegraf i stacja kolei państw. poleca P. T. Publiczności „Piwo Bawarskie“)

Rowery z najlepszych angielskich fabryk po bardzo umiarkowanych cenach, oraz wyjątkowo zastępstwo i skład komisowy fabryki „Regent“.